9.
9

Ill:^{mi} & Rx^{mi} Dñi
GERMANICI MARCHIONIS
MALASPINÆ, EPI: S. SEVERI,
Nuncij ad Regem Regnumq; Poloniæ
Apostolici

ORATIO,

De fœdere cum Christianis Principibus
contra Turcam feriendo in Comitiis
Varsauieñ.

CRACOVIAE,
In Officina Lazari. Anno Domini,
M. D. X C VI.

**ILLVSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO
DOMINO, D. PETRO ALDOBRANDINO,
S. R. E. Cardinali, S. D. N. Clementis viij Nepoti, &c. &c.
Domino Patrono colendissimo.**

Quartus iam expletur ferè annus, Cardinalis Ampliss; cùm Illustriss.
D. Germanicus Marchio Malaspina, S. Seueri Episcopus, postquam
legationes multas præclarè pro sede Apostolica obiit, in has demum
Septentrionales plagas à S. D. N. Clemente VIII. ad Poloniae Sueciæq; Re-
gem missus, operam diligentem ac fidelem Christianæ Reipub. Poloniæq; nauat.
Cùm uero temporis conditio postulare uideretur, ut tam Sereniss. hic Rex, quam
inlyti Regni huius Ordines ad iungendas vires, & arma cum ceteris Christia-
nis principib. contra communem perpetuumq; Christiani nominis hostem inflam-
marentur: quāuis Reuerendiſſ. D. Episcopus Casertanus, uir pietate, prudētia, ac
eruditione insignis, luceulentam orationem de hac re in Senatu magna hic cum
laude habuerit: tamen, que ille quoque scripserit, non putau committendum, ut
perirent, aut, si quid utilitatis, hoc præsertim tempore, posset inde percipi (uti
perceptum iri facile credo) prætermitterentur. Quoniam autem, que aūficiis
geruntur Clementis Pontificis Maximi, D. V. Illustriss: patrui (cuius actio-
nes, zelumq; in hortando, iuuandoq; Christianos principes ad sacrum bel-
lum, tum præsens etas celebrat, tum posteriora secula mirum in modum
sunt celebratura) ad D. V. Illustriss: magna ex parte merito pertinere
uidentur: eiusdem quoque nomine prodire debent insignita: ut quemadmo-
dum sic decorata, legentibus, spero, futura sunt iucundiora, utinam ad persuas-
endum etiam uehementiora: ita perpetua obseruantia mee uelim extent ar-
gumentum erga amplitudinem, præstantiamq; D. V. Illustrissimæ. cui cale-
atis gratiæ accessionem, summamq; felicitatem ex animo precor. Dat. Var-
sania, XX. die Aprilis, M. D. XCVI.

D. V. Illustriss. ac Reuerendiſſ.

humillimus ac deditiſſ. seruitor,

Hieronymus Barboninus, Illustriss.
Dom. Nuncij Apostolici generallis
caſarum Auditor.

228368 T

ORATIO.

TSI, SER^{me} REX, ORDINESQ; amplissimi, Pontifices, communes videlicet Patres, communis vniuersos pietate complecti debeant, ac soleant; tamen, ut medici in totius corporis cura, non toti corpori, sed parti semper afflictæ medicinas adhibent; sic hi, non sine cælesti mentis instinctu, singuli singulas sibi prouincias officio, studioq; omni tuendas maximè, semper sunt arbitrati. Vnde est, vt, quemadmodum Italia Leonem Magnum, Leonem Tertium Gallia, Britannia Gregorium Primum, ac nostra memoria Gregorium Decimum tertium Germania, tanquam tutelares Diuos collunt, quod eorum hi Resp.^{cas} vel salutaribus institutis vinixerunt, vel beneficiis præter cæteros maximè cumulârunt: sic Polonia Clementem Octauum, tanquā Reip, suæ custodem ac præ-

sidem , summo semper loco habere debeat .
Nam Pontificis pij charitas , sanctæque cogita-
tiones , etsi obeuntis orientisque solis finibus
vix coërceatur ; tamen , cùm Polonia tam pro-
pè iam vrgeatur , vt non coniuges tantum , libe-
ri , libertas , sed maiorum etiam vestrorum se-
pulchra , Diuorum cineres , atq; adeò religio ipsa
ab extremo periculo proximè absint ; in hanc
orbis partem , tanquam morbo maximè tenta-
tam , statuit ille sibi omni studio incumbendū .
Quid verò is consilij ad Reipu. vestræ nutantes
iam , inclinantesq; rationes adferat , necessitas
rei facit ; vt hodie apud vos paullò vberius dicā .
Ac , ne cogitatio vestra , fusum illud , sparsumq;
dicendi filum , sparsa ipsa , & dissipata sequatur ;
orationem iis circumscribam cancellis , vt pro-
bem : primò , fœdus cum Turcis fraudis plenū
esse ac periculi : deinde , belli contra tyrannum
capiendi necessitatem esse summam : tandem ,
hostis frangendi , debellandiisque rationes , si in
belli cum aliis societate ascisci velitis , faciles il-
las & expeditas esse . Ego verò , ex fide erga rem-
publicam

publicam vestram mea , cum tantum fructum
cupio metere; ut me, Pontificis hodie sensa, no-
tionesque, si non ea verbi venustate, quam res
requirit ; paullò tamen liberiùs, pro meo mo-
re, explicantem, patienter attentèque audiatis.
Tritum illud est , atque certè quām tritum ,
tām verum: Qui armis gloriam comparare stu-
duerunt, instructos eos semper, paratosque ab
astu, aut manu, in campū descendisse. Vnde
illud illius exiit : Vbi leonina pelle nullus pro-
ficiis, vulpinam esse assuendam ; quasi hoc esset
necessariò tenendum ei, qui armis vult sibi mu-
nire viam ad gloriā summam , vt vincat, si non
viribus, vt leo, certè astu, vt vulpes. Etsi ratio
suadeat, vt malim Imperatorem vtrinque para-
tum, hinc ab arte, inde à vi ; tamen, si alterutru
debeam præferre, laudem ego magis , qui vt
vulpes, quām qui vincit vt leo. Sed, ne quis a-
liorsum accipiat, atque ego dixi, malum à me
dolum probari, atq; huic sacro Confessui, tan-
quam hominis proprium venditari ; is statuat,
à me laudari non dolum, sua ipsum natura ma-

lum; sed artem illam declinandi hostem, si feriat; terrendi ne feriat: & laudari hactenus, ut intelligatis, Imperatores illos, qui arte & vi sunt muniti, vel lapsos e caelo ad seruandum, vel e medio orco excitatos ad genus humanum multandum, iustisque poenis vindicandum. Cuius rei nullum exemplum in historiis si extaret (ut extant sanè plurima) tamen orationi meæ tam certam fidem facit Turca; ut, aliunde quærere, quod est ante pedes positum, infiniti certè sit stuporis. Nam Turcam esse magnum hominum venatorem (ut florem hunc verbi ex sacris literis libem) inde apparet: &, quod enses eius perpetuo nostro sanguine fluant: &, quod artem, nunc hunc, nunc illum, pacis reti, etiam prouidentem, & præuidentem capiendi, quasi venator faciat. Quemadmodum enim venator, feram oculo designatam ad prædam, non priùs excit latibulo, stataque sede, quam commodum sit suis rationibus, eam capi; sic Turca in iis, quos spe totos deuorauit, illaqueandis capiendisque, suam non tam vim exerit, quam

quàm artem exerçet. Vnum illi rete, Sereniss: Rex, capiendis omnibus, Fœdus, & pax. Hoc postquàm explicauit prætenditque, ne possint hostes effugere; tentat subdolè, quasunt vi, qua virtute, quo genio, quo ingenio; vt, quo armorum genere cum quib. debeat dimicare, multò antea prospiciat animo, ac prouideat. Tremunt hostes? lepores nouit, & terret. terrent? leones vidit, & cedit. ambigui vitant? vulpes aduertit, & cauet. auarè inhiant? lupos inteligit, & spe prædæ illicit. Denique, sæpto vniuersos tam cautè tenet; vt singulos, cum vſus sit, facile queat capere. Quare summus Pontifex, cùm probè nôrit, Poloniā esse brachium, quo tyrannus à Christianorum, quà illi cumque pateant, ceruicibus depellatur, ac huic brachio præuideat (qua est mentis perspicientia) securim à Turcæ non tam vi, quàm arte imminere; voluit hoc à tyranno prætentū rete, à me vobis hodie indicari tantū: vt habeat posteritas, in quo legat, ac intelligat, Pōtificis summam prouidentiam, quòd monuerit; & Polono-

Ionorum perinsegnem negligentiam , si non
cauerint. Cauere eius fraudem , qui non vitat
societatem , potest nemo ; nisi Polonia , mira-
culi specie,in medio reti tuta,informatam iam
de eius fraude omnium animis,ac anteceptam
opinionem fallat. Nam vsus hactenus confir-
mauit, eum solùm ab huius securi esse securū,
qui pacis reti euolutus , spontè ceruices non
subiecerit. Replica,quisquis aues exquisitè rem
nosse, replica annales maiorum tuorum ; quà-
cunque inspicis, quàcunque insistis, in perfidia
Turcica vestigium mox ponas. Mahumetes
primus Mysix regnum subdidit sibi ; si , vt le-
o, armis , certè contra iusurandum vt vulpes.
Huius filius Baiazetes, Methonem, Coronam,
alia Venetæ potentiae , vna perfidiæ falce præ-
cidit,ac amputauit. Cyprus,deliciæ orbis, fu-
issent sanè deliciæ , nobis ad gloriam Christi,
non Turcis ad sensuum titillationem; nisi Soly-
mo,summam fraudem iuramenti religione te-
genti,Veneti male creduli nimium tribuissent.
Amurathes Hungariam qua vi vicit ? nulla. po-
tiùs

tiū pacem prætexuit, vt bellum sereret; & bellum, quo, regia domo penitus extincta, facta est Hungaria, ex numerosissima, rara; ex nobilissima, plebeia; ex liberrima, serua; tandem, ex Christiana, Turcica. Macedoniam denique, Mysiam, Bulgariam, Græciam, Turcico imperio fraus, pacis nomine velata, adnexuit; non vis, & manus subiecit. Quas duas res historia hactenus locuta est, tanquam miras, quod semper & expetebantur, quia pulchræ; & perdebant, si possessæ, equum Seianum scilicet, & aurum Tholosanum: illis iam pacem Turcicam posteritas, si quid puri oculi, cerebrique habeat, adnectet certè tertiam, vt specie pulchriorē, sic possessu peiorem: nam perdebant, equus sessorem, aurum possessorem. At pax Turcica, et si expeti fortè possit, quia pax; auersanda penitus tamen videtur mihi, quia Turcica; quæ profitetur, non tam corpora seruituti, quam superstitioni animas addicere: id est, ipsas Christi, ac pietatis fibras penitus incidere.

Non erit, qui putet, Turcam nolle, in nulla iu-

Ita causa, pacem cum Polonis sacramento sanctam violare, nisi Turcam ille non bene nōrit, aut nos haētenus non bene audiuerit. Nam, quō solemniori formula pacem sancit; eō testiūs in caput eius, cū quosancit, ceruicesque, more institutoque Mahumetano, molitur. Id quod Sinan Bassa (barbarum, barbaro nomine libenter ego noto) humani ille, diuinique iuris publicus prædo, disertè Oratori Cæsarīs, & in os professus est. qui monitus, tyrannum, nouis ciendis motibus, & intercipiendis in Hungaria arcibus, contra fidem facere, liberè pronunciauit; nullis se legibus, ad fidem infidelij seruandā teneri, aut adigi. quasi sectæ Mahumetanæ mysterium esset, Turcam posse fidem, & Christiano tanquam fatuo dare, & infideli, tanquam sagacem, fallere. Quid tandem nullam iustam causam fingitis? nulla causa, erit iusta tyranno causa: & tam promptum erit, dicere Polono, Da mihi Moldauiam, nisi nolis pacem; quam erat paratum, minari Veneto, Da mihi Cyprū, nisi velis bellum. Ineptè peto externa exempla. In

pla. In nulla causa, quid velit tyranus, Podolia
testis est locupletissima. Quid Podolia? Polo-
nia potius. Cum enim Regis vestri viridior an-
te octo annos ætas fraudi videretur, & insidiis
patere, tributum tyranus imperat. Etsi Regis
magnanimitas, & prudentia, fortitudoque, e-
quites, vestra, huic tyranni postulato ita iuerit
obuiam, ut is satis intellexerit, rem ferro cer-
nendam; hinc tamen videtis clarè, eum venari
occasions, & qui in Rege iuuene, multoque
domi turbatore, commodam, ut suspicabatur,
Poloniæ premendæ opportunitatem non pa-
sus est effluere, facile violaturum fidem, si fidei
forte violatio aliquid illi maioris aut rei, aut
spei apportauerit. Subiicitur forte mihi La-
dislaus, quasi occubuerit, quod pugnârit teme-
rè, & foedus cum hoste pactum impiè violârit.
Qui sic obijcit, dupliciter ille peccat; & quod
non satis aduertit, se verbi sui vim minuere, dū
dicit, Regem temerè pugnâsse; & quod vide-
tur mihi nimis delicate Theologus, qui, quam
dedit Turcæ fidem, eam vult arctè seruari; fi-

dem autē, quam debet proximo, naturæ, Christo, eam appellat quidem fidem, sed contemnit ut leuiculā. Sed quis tamen es tu, qui Ladislai Diæ memoriae hanc iniuriam facis, vt eum dicas impiè violâsse? Non satis certè mihi videbis intelligere, quid fœdus sit; aut certè, si intelligis, non illud ad veram sensus, rationis, theologiae regulam exigis. Cùm enim tam liqueat, quām solem lucere meridie, Turcam fœdus, tanquam rete Christianis capiendis tendere; stulti sunt hi, si se spontè in hoc rete induant: aut potius impij, qui, specie seruandæ fidei, se suis, suis Christo, atque adeò Christum (quantum in illis est) Ecclesiæ intercipi sinant. Fides quidem seruanda est hosti; sed fides sincerè vtrinque data, vtrinque accepta. Quòd si quis promittat, vt te occupet incautum, hæcq; eius mens ex multis clariùs factis eluceat, quām vallis possit verbis expromi; si monitus non caueas, simplex: si artem non anteuerertas, arte stultus atque adeò stupidus: si verbo potius credas quām facto, hostis. At cuius hostis? qui,
quoties